
Российская Федерация
Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «05»  сентября  2025  г. № 868          
г. Железногорск-Илимский

«О  реорганизации  муниципального
общеобразовательного  учреждения
«Заморская  средняя
общеобразовательная  школа»  путем
присоединения  к  муниципальной
казенной  общеобразовательной
организации  «Игирменская  основная
общеобразовательная школа»».

В  целях  создания  единой  непрерывной  системы  образования,
способствующей  эффективному  развитию  детей,  а  также  оптимизации
кадровых,  материально-технических,  организационно-методических  средств,
направленных на повышение эффективности вложенных ресурсов, в связи с
отрицательной демографической ситуацией (уменьшение числа обучающихся)
в соответствии со статьей 57 Гражданского кодекса Российской Федерации,
статьей 16 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих
организациях»,  статьей 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об
основных гарантиях прав  ребенка  в  Российской Федерации», Федеральным
законом  от  08.08.2001  №  129-ФЗ  «О  государственной  регистрации
юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей»,  статьями  9,  22
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»,  статьей 16 Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  приказом  министерства  образования  Иркутской  области  от
09.06.2015  №  51-мпр  «Об  установлении  Порядка  проведения  оценки
последствий  принятия  решения  о  реорганизации  или  ликвидации
государственных  образовательных  организаций  Иркутской  области,
муниципальных образовательных организаций, включая критерии этой оценки
(по  типам  данных  образовательных  организаций),  создания  комиссии  по
оценке  последствий  такого  решения  и  подготовке  ею  заключения»,
постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от
13.08.2025 № 798 «Об утверждении порядка проведения оценки последствий



принятия  решения  о  реорганизации  или  ликвидации  муниципальных
образовательных  организаций  Нижнеилимского  муниципального  района  и
утверждении состава комиссии по оценке последствий такого решения», на
основании  Протокола  собрания  граждан  муниципального  образования
«Заморское  сельское  поселение»  от  25.06.2025,  Заключения  комиссии  по
проведению  оценки  последствий  принятия  решения  о  реорганизации
муниципального  общеобразовательного  учреждения  «Заморская  средняя
общеобразовательная  школа»  путем  присоединения  к  муниципальной
казенной  общеобразовательной  организации  «Игирменская  основная
общеобразовательная  школа»  от  02.09.2025,  руководствуясь  Уставом
муниципального  образования  «Нижнеилимский  район»,  администрация
Нижнеилимского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Реорганизовать  муниципальное  общеобразовательное  учреждение
«Заморская средняя общеобразовательная школа» (далее – МОУ «Заморская
СОШ»), находящееся по адресу: 665671, Иркутская область, Нижнеилимский
район,   п.  Заморский,  ул.  Ленина,  дом  3    (ОГРН  1023802657669,  ИНН
3834007224)  путем  присоединения  к  муниципальной  казенной
общеобразовательной  организации  «Игирменская  основная
общеобразовательная  школа»  (далее  –  МКОО  «Игирменская  ООШ»),
расположенной по адресу: 665692, Иркутская область, Нижнеилимский район,
п. Игирма, ул. Гагарина, дом 1  (ОГРН 1023802658142, ИНН 3834007200).

2. Назначить  муниципальное  учреждение  Департамент  образования
администрации  Нижнеилимского  муниципального  района  (далее  –
Департамент образования) ответственным за проведение реорганизации.

3. Определить: 
3.1.  Наименование  образовательной  организации  после  завершения

процедуры  реорганизации:  муниципальная  казенная  общеобразовательная
организация «Игирменская основная общеобразовательная школа»;

3.2.  Принимающей  образовательной  организацией,  в  которую  будут
переводиться несовершеннолетние обучающиеся МОУ «Заморская СОШ» с
письменного  согласия  их  родителей  (законных  представителей),  а
совершеннолетние  обучающиеся  с  их  письменного  согласия  -  МКОО
«Игирменская ООШ».

4.  Утвердить  прилагаемый  перечень  мероприятий  по  реорганизации
МОУ «Заморская СОШ» путем присоединения к МКОО «Игирменская ООШ»
(приложение № 1 к настоящему постановлению).

5.  Уполномочить директора МОУ «Заморская СОШ», директора МКОО
«Игирменская ООШ» осуществить юридические действия по государственной
регистрации начала и окончания процедуры реорганизации.

6. Начальнику  Департамента  образования  и  руководителям
реорганизуемых  образовательных  организаций  организовать  работу  по
проведению  всех  необходимых  юридических  действий  и  организационно-
технических мероприятий, связанных с реорганизацией с учетом требований



законодательства  Российской  Федерации  согласно  приложению  №  1  к
настоящему постановлению.

7. МОУ  «Заморская  СОШ»  считать  ликвидированным  с  момента
внесения  в  Единый  государственный  реестр  юридических  лиц  записи  о
прекращении деятельности.

8. МКОО  «Игирменская  ООШ»  считать  реорганизованным  с  момента
внесения  в  Единый  государственный  реестр  юридических  лиц  записи  об
окончании процедуры реорганизации.

9. Опубликовать  настоящее  постановление  в  периодическом  издании
«Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района»
и  на  официальном  сайте  администрации  Нижнеилимского  муниципального
района. 

10. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра района по социальной политике Пирогову Т.К.

Исполняющий полномочия
мэра района                                                                                       В.В. Цвейгарт

Рассылка: в  дело-2,  ДО  -  2,  МКУ  «Ресурсный  центр»,  ДУМИ,  Финансовое  управление,
Пироговой Т.К., МОУ «Заморская СОШ», МКОО «Игирменская ООШ».

В.В. Синяк, 
31421



№ ___ от __________ 2025 года

Перечень мероприятий
по реорганизации муниципального общеобразовательного учреждения

«Заморская средняя общеобразовательная школа» путем присоединения к
муниципальной казенной общеобразовательной организации «Игирменская

основная общеобразовательная школа»

№
п/п

Наименование мероприятия Срок выполнения

1 Уведомление  органа,  осуществляющего
государственную  регистрацию
юридических  лиц,  о  начале  процедуры
реорганизации

3 (три) рабочих дня с  даты издания
постановления  администрации
Нижнеилимского  муниципального
района  о   реорганизации
образовательных организаций

2 Уведомление  внебюджетных  фондов  о
предстоящей  реорганизации
муниципального  учреждения

3 (три) рабочих дня с  даты издания
постановления  администрации
Нижнеилимского  муниципального
района  о   реорганизации
образовательных организаций

3 Публикация уведомления о реорганизации
в  средствах  массовой  информации,  в
которых  опубликовываются  данные  о
государственной  регистрации
юридических  лиц  «Вестник
государственной регистрации»

после  внесения  в  ЕГРЮЛ  записи  о
начале  процедуры  реорганизации
(Уведомление публикуется дважды, 1
раз в месяц)

4 Внесение  в  Единый  федеральный  реестр
сведений  о  фактах  деятельности
юридического  лица  информации
(уведомления)   с  указанием  сведений  о
юридическом лице, форме реорганизации,
описания  порядка,  сроков  и  условий  для
предъявления  требований  его
кредиторами,  иных  сведений,
предусмотренных федеральным законом.

не  позднее  3  (трех)  рабочих  дней  с
момента внесения в ЕГРЮЛ записи о
начале процедуры реорганизации

5 Уведомление  в  письменной  форме
кредиторов  о  начале  процедуры
реорганизации  (предоставить  кредиторам
30-дневный  срок  для  предъявления
требований.

не  позднее  5  (пяти)  дней  с  даты
направления  уведомления  о  начале
процедуры  реорганизации  в  орган,
осуществляющий  государственную
регистрацию юридических лиц

6 Уведомление дебиторов и контрагентов по
договорам  и  муниципальным  контрактам
о начале  процедуры реорганизации МОУ
«Заморская СОШ»

в  сроки,  указанные  в  договорах  и
муниципальных контрактах

7 Уведомление  в  соответствии  с
требованиями  действующего  трудового

не  позднее 10 (десяти)  дней  с  даты
внесения записи в ЕГРЮЛ о начале

Приложение 
к постановлению администрации 

Нижнеилимского муниципального района



законодательства  работников  о
реорганизации  МОУ  «Заморская  СОШ»,
осуществление  всех  необходимых
мероприятий,  предусмотренных
требованиями трудового законодательства
в отношении работников

процедуры  реорганизации
учреждений

8 Проведение инвентаризации имущества и
финансовых  обязательств  МОУ
«Заморская  СОШ»  и  оформление
документов  по  итогам  инвентаризации,  в
т.ч. передаточного акта

не позднее 1 месяца с даты внесения
записи в ЕГРЮЛ о начале процедуры
реорганизации учреждений

9 Заключение  договора  о  присоединении
между МОУ «Заморская СОШ» и МКОО
«Игирменская ООШ»

не позднее 2 (двух) месяцев, с даты
внесения записи в ЕГРЮЛ о начале
процедуры  реорганизации
учреждения

10 Организация  передачи  имущества
реорганизуемого юридического лица.

11 Разработка  и  представление  на
утверждение  в  Департамент  образования
новой  редакции  Устава  МКОО
«Игирменская ООШ».

не позднее 2 (двух) месяцев, с даты
внесения записи в ЕГРЮЛ о начале
процедуры  реорганизации
учреждения

12 Разработка  и  утверждение  нового
штатного  расписания МКОО
«Игирменская ООШ».

не позднее 2 (двух) месяцев, с даты
внесения записи в ЕГРЮЛ о начале
процедуры  реорганизации
учреждения

13 Подготовка  и  направление  в  орган,
осуществляющий  государственную
регистрацию юридических лиц, заявления
о государственной регистрации в  связи с
завершением реорганизации юридического
лица.

по  истечении  1  (одного)  месяца  от
даты второй публикации, но не ранее
трех  месяцев  с  момента  внесения
записи в ЕГРЮЛ о начале процедуры
реорганизации.

14 Организация  кадровой  работы  по
формированию  штата.  Обеспечение
внесения  записей  в  трудовые  книжки  и
оформление  дополнительных  соглашений
с  работниками  реорганизуемого
юридического  лица,  осуществление
передачи  документации  по  личному
составу (личные карточки форма Т – 2 и
трудовые книжки).

По  истечении  двух  месяцев  с  даты
внесения записи в ЕГРЮЛ о начале
процедуры  реорганизации
учреждения


